Kambing, lembu, kerbau, babi, nama satuannya adalah *prana* sedangkan itik dan ayam satuannya adalah *wantyayan* (Darmosoetopo, 2003: 60). Seperti disebutkan dalam Prasasti Sangsang 829 Śaka/907 Masehi, lempeng B baris 1&4 di bawah ini:

....*mangulang tlung tuhan ing sasīma kboanya 20 ing satahun sapi (40) wdus (80) andah sawantyan..... ikanang samangkana tan knana de sang mañilāla drwyahaji* (Darmosoetopo, 2003: 218).

Terjemahan:

Pedagang binatang 3 orang (dalam desa *sīma*) jumlah kerbaunya 20 ekor tiap pedagang, jumlah lembunya 40 ekor, jumlah kambingnya 80 ekor, jumlah itiknya satu sangkar (*pranjen*).... Demikian mereka tidak dikenai pajak oleh para penarik pajak

Pada keterangan tersebut dapat terlihat bahwa pedagang dengan barang dagangan yang sudah ditentukan tersebut tidak dikenai pajak. Namun jika mereka membawa dagangan melebihi ketentuan yang ditetapkan, maka kelebihannya itu yang dikenai pajak.

....*yapuan lwih kwaihnya sankā i nikanan pañhiñ hiñ iri ya knana ikanan, saka lwihnya de san, manilala sodhara haji*.... (Darmosoetopo, 2003: 220, Sangsang 829 Śaka/907 Masehi, B:3-4).

Terjemahan:

Bila lebih banyak dari batas yang ditentukan maka selebihnya dikenai pajak oleh para penarik pajak kerajaan

Selain pedagang hewan, ada pedagang yang menjual barang dagangannya dengan cara digulung (*agulungan*). Pajak yang dikenakan berdasarkan jumlah barang yang dinyatakan dengan satuan *pasang* dan *rangakang*.

....*yapuan pinikul daganganya kadyanganing mabasana masa (yang) makacaputri kapas wungkudu tambra gangsa sobuban i satuan garam padak lnga gula saprakaraning dual pinikul kalima bantal i satuan pikul pikulanya tlung tuhan ing sasīma. Ikanang samangkana tan knana de sang mañilāla drawyahaji*.. (Darmosoetopo, 2003: 218-219, Sangsang 829 Śaka/907 Masehi, B:3-4).

Terjemahan:

Adapun dagangan yang dipikul seperti pakaian, barang-barang dari tembaga, *makacapuri*, kapas, *pandak*, minyak, gula, semua dagangan yang dipikul *kalima bantal* masing-masing 3 orang (dalam desa *sīma*). Demikian mereka tidak dikenai pajak oleh penarik pajak.

Orang asing tersebut datang dan menetap di Mataram mungkin untuk berdagang, dan ada juga yang menikah dengan penduduk setempat. Orang asing tersebut juga harus membayar pajak yang disebut dengan istilah *kiteran*. Data dari Prasasti Wurudu Kidul (844 Śaka/922 Masehi) menyebutkan mengenai Sang Dhanadi yang dituduh sebagai orang asing (Khmer) namun ia membantahnya, ia menyatakan bahwa ia dan keluarganya merupakan penduduk pribumi asli. Proses pengadilan akhirnya menyatakan bahwa ia merupakan penduduk asli sehingga tidak harus membayar pajak orang asing (*kiteran*) (Boechari, 1981: 68).